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1. Úvod

Jako studentka projektu Regionální integrovaná doprava, v rámci kterého jsem poslední čtyři

roky věnovala problematice veřejné dopravy a dopravní obsluţnosti ve městě Almaty

a v návaznosti na svou bakalářskou práce, která se zabývala současném stavem individuální

i veřejné dopravy a jejich vzájemných vazeb, srovnáním hlavních výhod a nevýhod dopravního

systému a navrhování řešení vybraných problému a jeho zhodnocení, integrace a řešení

příměstských vazeb, jsem se rozhodla diplomovou práci věnovat problematice dopravní obsluhy

konkrétní oblasti městské části Praha 10. Tentokrát jsem však zájmovou oblast zúţila a řešení

problematiky její dopravní obsluhy se věnovala konkrétněji - konkrétně přestupnímu uzlu Slavia.

Smyslem této diplomové práce je ukázat návrhy řešení přestupních vazeb mezi stávajícími

linkami VHD. Cílem práce je komplexně zmapovat současný stav veřejné dopravy a vliv nově

zřízené ţelezniční zastávky ve vybrané lokalitě.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí. V první části je popsán vývoj dějin a současný

význam městské části Praha 10. V dalších kapitolách jsou charakterizovány přepravní vazby

v dané lokalitě z hlediska širších přepravních vztahů. Důkladně zkoumá výhody a nevýhody

různých dopravních systémů pro dopravní obsluhu daného území, čímţ se snaţí určit ten

nejvhodnější způsob dopravního obslouţení, který je dále rozveden v návrzích.

Další část analyzuje současný stav veřejné dopravy ve sledované oblasti a zhodnocení

přestupních vazeb v uzlu Slavia. Podrobně se věnuje současnému stavu popisem linkového

vedení, provozních parametrů a zastávek. Důleţitým podkladem pro návrhovou část je anketní

průzkum povědomí cestujících o přestupních vazbách a moţnosti otevření nově zřízené

ţelezniční zastávky.

První návrhová část práce se zabývá návrhem řešení přestupních vazeb mezi stávajícími

linkami tramvají a autobusů v dané lokalitě z pohledu umístění a zkrácení doby přestupu.

Poslední návrhová část by měla přinést konkrétní opatření a řešení v zadané lokalitě a zároveň

zohlednit nově zřízenou ţelezniční zastávku.

Potřeba sjednocení informačních systémů, zvýšení srovnatelnosti, všeobecné srozumitelnosti,

urychlení komunikace a spolehlivostí ekonomických informací jsou určujícími faktory dalšího

vývoje. Přesná pravidla však musí být definována a někdo na ně musí dohlíţet a kontrolovat.

Systém veřejné dopravy je nutno také plánovat a koncepčně rozvíjet. Informační zdroje, které

budu pouţívat: veškeré informace které najdu na internetu a pochopitelně pouţiji osobní

znalosti a dovednosti.
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Závěr práce na základě poznatků z předešlých kapitol ukáţe, jakým směrem by se měl ubírat

rozvoj městské hromadné dopravy na Praze 10 a hlavně v přestupním uzlu Slavia a pokusí se

navrhnout nejvhodnější řešení stávajících problémů.
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2. Význam městské části Praha 10

2.1 Teritoriální vliv

Praha 10 je situována v jihovýchodní části hlavního města Praha a je vzdálena cca. 5 km od

středu města. Zahrnuje území o rozloze přibliţně 1.900 hektarů. Jména bývalých historických

obcí - Vršovice, Strašnice, Malešice, Záběhlice, Vinohrady, Michle - tvoří (po sloučení v roce

1960 a po oddělení Prahy 15 v roce 1994) jednotlivé katastry Prahy 10. Některé katastry patří

do Prahy 10 celou svou rozlohou, jako Vršovice či Malešice, jiné z větší či menší části, další

zase jen částí okrajovou, zcela nepatrnou a téměř nezalidněnou, jako například Ţiţkov,

Hloubětín, Hrdlořezy a Kyje.

Městská část Praha 10 se nalézá na zeměpisné šířce 50°4„ 2„„ a zeměpisné délce 14° 29„ 23„„,

kdyţ se za výchozí místo vezme ulice U trati, která je přibliţným středem Prahy 10. Zajímavým

faktorem je i skutečnost, ţe geometrický střed hlavního města leţí v části Vinohrad u Korunní

ulice a toto místo náleţí k městské části Praha 10, takţe Praha 10 by se dala nazvat středem

celého hlavního města Prahy.

Obrázek. 1 Mapa Prahy a jejich správních obvodů rozšířené působnosti a městských částí se

znaky

16

2.2 Historický vývoj městské části Praha 10

Historie Prahy 10 jako takové je velmi mladá, přestoţe některé obce, jeţ jsou v ní obsaţeny,

mají téměř tisíciletou historii. Datuje se od roku 1960, kdy v hlavním městě vzniklo deset

obvodů.

Členění Prahy je velmi komplikované,

protoţe je v platnosti souběţně několik

různých způsobů členění - katastrální,

státně-územní, samosprávné a několik

úrovní a druhů správního. Některé

navzájem zvláště v centrální oblasti

města nekorespondují.

První písemná zmínka o Vršovicích se

dochovala z roku 1088 v zakládací

listině vyšehradské kapituly, které první český král Vratislav II. daroval rozsáhlé pozemky v okolí

Vyšehradu.

Vznikly jako osada v údolí Botiče a jejich centrem

byla ve středověku tvrz, kolem níţ se po staletí

soustřeďoval veškerý hospodářský ţivot. Za vlády

Karla IV. se vršovické a bohdalecké stráně

změnily na vinice, avšak po tomto hospodářském

rozkvětu nastal za třicetileté války úpadek.

Šťastné období pro ves opět nastalo aţ na konci

18. století, kdy ji vlastnil Jakub z Wimerů.

Na konci 19. století došlo k bourání praţských

hradeb, coţ obci přineslo čilý stavební ruch.

Zatímco v polovině století zde ţilo 900 obyvatel,

na přelomu 19. a 20. století jich bylo jiţ 14 000.

Roku 1885 byly Vršovice povýšeny na městys

a v roce 1902 na město.

Obrázek. 3 Vršovice koncem 19. století. Plán obce

Obrázek. 2 Celkový pohled na Vršovice 1880 r.
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Obrázek. 4 Zábavní a sportovní park Eden

První zpráva o Strašnicích pochází z roku 1185, kdy patřily k vyšehradské kapitule. V průběhu

staletí se jejich majitelé často střídali. Na počátku sedmileté války v roce 1757 byla ves

zpustošena a k novému rozvoji a ke vzniku osady Nové Strašnice došlo aţ na konci 18. století.

V roce 1781 byly Staré Strašnice obnoveny a vznikly vedle nich také Nové Strašnice, ty však

nikdy nebyly samostatnou

obcí. Zhruba od roku1898

se v matrikách pouţíval

sloučený název

Strašnice. Koncem 19.

století měly obě osady

dohromady 64 domů

a 650 obyvatel.

Začátkem 20. Století Strašnice získaly poštovní a telegrafní úřad, četnickou stanici, vodovod,

v roce 1912 elektrické veřejné osvětlení. V roce 1900 byly Staré Strašnice s 1075 obyvateli

a Nové Strašnice se 133 obyvateli vesnicemi ţiţkovského okresu. V roce 1910 měly jiţ 4 060

Obrázek 2. 1 Strašnice

Obrázek. 5 Strašnice

http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%A1ta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telegraf
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C4%8Cetnick%C3%A1_stanice&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vodovod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A9_osv%C4%9Btlen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/1900
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDi%C5%BEkov
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obyvatel, v roce 1922, kdy byly připojeny k Praze, měly uţ obyvatel 5 000 a v roce 1934 jiţ

20 000.

Malešice jsou písemně zmiňovány poprvé

v roce 1309, kdy je získala svatovítská kapitula.

Na začátku 15. století zde stála tvrz, v jeho

polovině obec vyhořela. Po několika majitelích

ji v roce 1727 koupila praţská univerzita a roku

1920 přešel malešický statek do rukou státu.

V té době měly Malešice 1 370 obyvatel, ale

svůj předměstský charakter si zachovaly aţ do

poloviny 20. století.

První písemná zmínka o Záběhlicích pochází ze zakládací listiny vyšehradské kapituly z roku

1088. Významnou záběhlickou stavbou je původně románský kostelík Narození Panny Marie,


[…]


prostřednictvím bankovní karty se neliší od běţného odbavení pomoci bankovek. Cestující si

zvolí druh jízdného a na výzvu zařízení přiloţí bankovní kartu k označenému místu. Následně je

mu vytištěna jízdenka.

Návrh instalaci automatu na vydej jízdenky prostřednictvím bezkontaktní bankovní karty

vnímám jako vhodný doplněk k systému.

Obrázek. 42 Automat na prodej jízdenek
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7. Závěr

Smyslem této diplomové práce je ukázat návrhy řešení přestupních vazeb mezi stávajícími

linkami VHD. Diplomová práci byla rozřazená na několik částí.

V první části byl popsán vývoj dějin a současný význam městské části Praha 10. Autorka zvolila

postup seznámení se sledovanou lokalitou. V první řadě tímto byl definován

a charakterizován historický vývoj městské části Prahy 10. Poté jsem definovala a popsala

historický vývoj dopravní obsluţnosti ve sledované lokalitě, který jsem mimo jiné

charakterizovala podle různého druhu veřejné dopravy. Jako osnovu jsem vzala tramvajovou,

autobusovou a ţelezniční dopravu.

V současné době lze vnímat zvyšující se zájem o urbanismus. Všichni touţí po zvyšující se

úrovni ţivota. Ve druhé části jsem vytvořila přehled urbanistického členění sledované oblasti na

Praze 10. Lokalita je velmi různorodá. Bydlení tvořené především rodinnými domy zaujímá

patrně největší část.

Na území se vyskytuje veřejná vybavenost, která je silně koncentrována z oblastí zdravotnictví,

sportovních zařízení, obchodní vybavenosti a kultury. Na jihu sledované oblasti vyskytuje

ii technické vybavení, které představené energetikou a zařízením pro přenos informací.

Ve třetí části autorka zabývala analýzou současného stavu veřejné dopravy ve sledované

oblasti a zhodnocení přestupních vazeb v uzlu Slavia. Podrobně bylo věnovano současnému

stavu popisem linkového vedení, provozních parametrů a zastávek. Důleţitým podkladem pro

návrhovou část byl anketní průzkum povědomí cestujících o přestupních vazbách a moţnosti

otevření nově zřízené ţelezniční zastávky.

Provedením a zpracováním anketního průzkumu o povědomí cestujících o stávající situace

a námětech pro otevření nově zřízené ţelezniční stanice vyšlo několik zlepšovacích návrhu pro

napravení nedostatků v oblasti přestupu mezi různými druhy veřejné hromadné dopravy.

Průzkumu se zúčastnilo celkem 150 respondentů. Anketa potvrdila rozumnost spojů

ve sledované oblasti a hlavně, ţe nejčastější důvody upřednostnění veřejné dopravy i při

vlastnictví automobilu jsou rychlost a cena. Analýzou skladby vykonaných cest podle účelů

dosaţených v jejich zdroj byly podhodnoceny cesty s účelem vlastní bydliště / pracoviště.

Značný prostor v práci byl věnován analýze přestupních vazeb mezi stávajícími linkami tramvají

a autobusů.

Byl proveden návrh zrušení současné autobusové zastávky Slavie a posunutí zastávky pro

zlepšení dostupnost mezi linkami tramvají a autobusu pro pěší. Po zvolení vhodného místa pro

přemístění původní autobusové zastávky byli navrhnuté dvě varianty umístění nově navrhnuté

zastávky. První varinta - vytvoření plnohodnotného zastávkového zálivu navrţeno z důvodu
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prostorových moţnosti. Druhou variantou je návrh autobusové zastávky v jízdním pruhu, který

bude specialně vyhrázeny pro pohyb autobusové dopravy. V důslednků provedených úprav,

výrazně se zkrátila docházková vzdálenost mezi zastávkou tramvají

a nově navrţenou autobusovou zastávkou. Tímto jsem chtěla zvýhodnit přístup lidem, které

přestupují z kolejové dopravy na autobusovou.

Dalším cílem této práce bylo prokázat moţnost dalšího rozvoje ţelezniční dopravy ve sledované

lokalitě na Praze 10 a minimalizovaným vlivem úprav. Větší rozsah práce je způsoben velkou

snahou o zmapování problematiky z různých pohledů. Práce se měla stát zdrojem inspirace při

návrhu nového autobusového terminálu. Nový autobusový terminál EDEN musí stát

významným bodem z hlediska dopravy osobní i hromadné. Dokladem toho je otevření nově

zřízené ţelezniční stanice Praha - Eden, které jsou umístěný nedaleko od sebe. Uvaţuje se

o spojení nádraţí Eden a autobusového terminálu, které jsou umístěný ve strategické poloze

sledované oblasti.

Pojmem zastávka osobně rozumím místo, kde dochází k přímému fyzickému kontaktu

cestujícího s veřejnou hromadnou dopravou. Její dostupnost, vybavení, umístění, přístupnost

a technický stav včetně čistoty se podílejí na rozhodnutí o tom, zda veřejná hromadná doprava

je lákavá a atraktivní a zda opět vyuţije. Svět se rozvijí a je stále co zlepšovat v oblasti

hromadné veřejné dopravy. Cílem bylo navrhnout zastávku veřejné linkové dopravy,

demonstrovat je na konkrétních příkladech a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení. Za tímto

účelem jsem předloţila návrh kritérií pro odstupňování docházkových vzdáleností na zastávku

a následné rozdělení docházkových vzdáleností. Dále jsme navrhla změny vybavení zastávky.

Navrţené změny přispějí ke zvýšení vyuţívání veřejné hromadné dopravy.

Práce si kladla za cíl popsat a zanalyzovat současnou a budoucí situaci ve sledované oblasti na

Praze 10 včetně její historického vývoje, navrhnout řešení nově otevřené ţelezniční stanice.

A domnívám se, ţe jsem svůj cíl splnila.
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