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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přestupní uzel Slavia
Jméno autora: Bc. Irina Gamaley
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní/Ústav dopravních systémů
Katedra/ústav: K612
Vedoucí práce: Ing. Martin Jareš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FD ČVUT, Ústav dopravních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svým obsahem diplomové práci.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaný cíl práce byl splněn, struktura práce odpovídá osnově.

Zvolený postup řešení B
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Struktura práce je volena optimálně, první část popisuje současný stav včetně průzkumů, druhá část představuje návrhy na
zlepšení dopravní obsluhy. Pouze kmenový název kapitoly 4. a obsah její podkapitoly 4.2 jsou spolu nekompatibilní, jelikož
podkapitola 4.2 popisuje dopravní obsluhu celé MČ Praha 10, nikoliv pouze přestupní bod Slavia, jak uvádí název kapitoly 4.

Odborná úroveň D
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odbornost předložené práce lze akceptovat, i když se v této oblasti vyskytují určité nedostatky. Častým jevem je výskyt ne
příliš vhodných formulací, jindy se zase vyskytují odborné výrazy na místech, kde by je bylo vhodné vyjádřit „lidštějším“
způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka je na průměrné úrovni, ojediněle se vyskytují nesrozumitelná slova, ale častější jsou drobné překlepy a
nevhodný slovosled. Je patrné, že některé výrazy a slovní pořádek ve větách vyplývají z jazykové bariéry, kterou je někdy
obtížné překonat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autorka použila pestrou škálu zdrojů, citace jsou uvedeny poměrně přehledně.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce prezentuje možnosti zlepšení dopravní obsluhy v přestupním uzlu Slavia v MČ Praha 10 včetně vazeb mezi
jednotlivými druhy dopravy - železnice, tramvaje a autobusy. Některé prezentované projekty již byly v minulosti zpracovány,
jiné návrhy autorka zpracovala samostatně. Celkový návrh tedy představuje kompilaci všech logických možností pro zlepšení
přestupních vazeb přehledně a pohromadě. Také lze ocenit autorkou realizovaný anketní průzkum včetně zpracování jeho
výsledků. Často se však v práci vyskytují nepřesnosti, například v kapitole 2.3.1 se na straně 22 v seznamu autobusových
linek objevuje linka 106 ve trase, která s MČ Praha 10 nemá nic společného, či faktické chyby, jako například v tabulkách a
následných grafech v kapitole 4.2, která popisuje stávající intervaly jednotlivých tramvajových a autobusových linek v Praze
10.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splnila své zadání na akceptovatelné úrovni. K tématu bych měl pouze dvě otázky.

1) Jakým způsobem bylo docíleno návrhové hodnoty 33,5m délky nástupní hrany nově vybudované, resp. přesunuté
autobusové zastávky Slavia ve směru do centra.

2) Autorka v rámci přesunu zastávky Slavia navrhuje v její nové poloze dvě varianty, umístění v autobusovém zálivu a
bez zálivu. Zajímalo by mne, která z variant je podle autorky vhodnější a z jakého důvodu.

Diplomovou práci d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě a hodnotím ji klasifikačním stupněm C.

Datum: 13. června 2015 Podpis:
Ing. Petr Chmela